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Humor.
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MĘS UŽ LAISVĄ, NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

UPHOLD ITS IDEALS

© TNI BUITIS STATI* FLAB ASSOCIATION.

Vėliavos Diena Buvo 
Minėjama Birželio 14 d.

Prezidentas Rooseveltas savo pro­
klamacijoj dėl minėjimo Vėliavos 
Dienos birželio 14 d., pareiškė, kad 
šiuomi laiku kada principai vieny­
bės ir nepriklausomybės, kuriuos 
simbolizuoja “Old Glory” (musų vė­
liavos mylimas vardas), yra liečia­
mi, ir kaip tik laikas mums įrodyti 
musų pasitikėjimą idealams, ku­
riuos musų vėliava atstovauja ir 
musų ištikimybę tautai, virš kurios 
ta vėliava plevėsavo daugiau kaip 
šimtą ir pusę metų.

Proklamacija įrodo, kad vėliava 
butų iškabinta ant visų valstybės 
namų, ir prašė Jungtinių Valstijų 
žmonių švęsti tą dieną ceremonijo' 
se, bažnyčiose, savo namuose ir 
kitose vietose.

Jungtinių Valstybių Flag Associa­
tion, nacionalė organizacija, dirbanti 
geresniam supažindinimui Ameri­
kos idealų ir institucijų prirengė 
serijas daininių radio programų, ku 
rios įvyko stotyse visoj šaly per sa­
vaitę, birželio mėnesį nuo 8-tos iki 
14 tai Vėliavos Dienos savaitėje.

Jungtinių Valstybių vėliava su 
jos 48 žvaigždėm ir 13 juostom, 
plevesuojančiom nuo tūkstančių 
stiebų viršūnių birželio 14 d. nėra 
ta vėliava, kuri atsirado Revoliuci­
jos kare, ir ji nebuvo pagaminta 
Betsy Ross, kaip paprastai tikrina.

THE STAR - SPANGLED BANNER 
(Suvienytų Amerikos Valstybių Himnas)

O — say! can you see by the dawn’s early light, 
What so proudly we hail’d at the twilight’s last gleaming? 
Whose broad stripes and bright stars, thru the perilous fight, 
O’er the ramparts we watched were so gallantly streaming? 
And the rocket’s red glare, the bombs bursting in air, 
Gave proof thru the night that our flag was still there. 
O — say, does that Star-spangled Banner yet wave 
O’er the land of the free and the home of the brave?

Istorikai šiandien sutinka, jog 
pradžia musų vėliavos emblemos bu­
vo ta, kuri buvo pakelta virš Jur­
gio Washingtono vyriausios kvato- 
rijos, Cambridge, Mass, sausio 2 
d., 1776 m. ji buvo pavadinta
“Grand Union” vėliava ir “Cam­
bridge” vėliava, susidėjusi iš 13 
raudonų ir baltų juostų su kryžium 
Šv. Jurgio ir Šv. Andriaus mėlyna­
me fone viršutiniame kairiame 
kampely. Tai buvo paprasta vė­
liava, nes 13 juostų reprezentavo vie 
nybę kolonistų sukilimo prieš savo 
tėvynę, kuomet mėlynas fonas su 
kryželiais buvo paimta iš Britų vė­
liavos ir reprentavo ištikimybę, ku­
ri dar nebuvo pripažinta.

“Grand Union” Vėliava buvo 
Revoliucijos vėliava ligi pridėjimui 
žvaigždžių ir juostų, po aktu Kon­
tinentinio Kongreso, birželio 14 d. 
1777 m., kuris įnešė, kad Jungti 
nių Valstybių vėliava susidės iš 13 
juostų, raudonų ir baltų, o Union 
reprezentuos 13 žvaigždžių — bal­
tos, mėlynam fone.

Su priėmimu dviejų valstijų į 
Uniją — Vermont ir Kentucky — 
Kongresas pravedė šią teisę — 
"jog nuo ir po pirmos dienos ge­
gužės mėn., 1795 m. Jungtinės 
Valstybės vėliava vėl bus iš 15 juos­
tų, raudonų ir baltų, ir kad Unija bus 
iš 15 žvaigždžių — baltos, mėly­
name fone. Ši vėliava, jau var 
tojama 23 metus: Francis Scott 
Key inspiravo parašyti savo gar­
siąją “Star Spangled Banner.”

1818 m. daugiau valstybių buvo 
priimta prie tautos ir reikėjo vėl 
pako’"*', vėliavą. Šį sykį, Kongre­
sas pravedė teisę, kuri netik pri­

ėmė naujas valstybes, kiekviena 
reprezentuojama žvaigždė, bet pa 
rūpino, kad žvaigždė butų pridėta 
del kiekvienos naujos valstijos. 
Priėmimas automatiškai įvyko lie­
pos 4 d. Tuo pačiu laiku buvo 
įsakyta, kad 15 juostų butų suma­
žinta ligi 13, kurios reprezentavo 
originales 13 valstijų. Nors juos­
tos paliko toj pačioj formoj, bet 
žvaigždės kelis kartus buvo pa 
keistos. Pradžioje, kada buvo tik 
13 juostų jos sudarė ratelį, mėly­
name fone. Vėliaus sutaisvta tri­
mis eilėmis kiekviena iš 5. Kita 
syki jos taip buvo sutaisytos, jog 
sudarė kitą didesnę žvaižžde. Bet 
galų gale jos sutvarkytos į eiles.

FLIS.

Vincas Kudirka.

LIETUVOS HIMNAS
Lietuva, Tėvynė mūsų, 
Tu didvyrių žeme!
Iš praeities Tavo sūnūs 
Te stiprybę semia.

Tegu Tavo vaikai eina
Vien takais dorybės, 
Tegu dirba Tavo naudai 
Ir žmonių gėrybei.

Tegu saulė Lietuvos 
Tamsumus prašalina, 
Ir šviesą, ir tiesa 
Mūs žingsnius telydi.

Tegul meilė Lietuvos
Dega mūsų širdyse, 
Vardan tos Lietuvos 
Vienybė težydi!
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LIETUVOS VADAVIMO 
DARBAS

1940 m. birželio men. 15 d. Lie­
tuvą okupavo Sovietų Rusijos Rau­
donoji armija. Okupavę Lietuvą 
rusai perėmė į savo rankas tuoj vi­
są spaudą, uždarė visas lietuviškas 
organizacijas, panaikino Valstybės 
ženklą ir vėliavą, iš atsakomingų 
vietų pašalino visus lietuvius ir su­
kišo kalėjiman ar ištrėmė j Rusijos 
gilumą ir daug baisių ir skaudžių 
dalykų atliko okupantai. Taip jie 
naikino ir dabar naikina visa tai 
kas buvo lietuviška, kas kiekvie­
nam galėjo priminti, kad dar taip 
nesenai lietuviai ramiai gyveno 
nuošaliai nuo Europos sukrėtimo, 
dirbdami savo darbą ir džiaugda­
miesi darbo vaisiais. Dabar šiame 
momente Lietuva šaukiasi pagel- 
bos į visą žmoniją, kad Ją iš žiau­
raus ir svetimo jungo išgelbėtų.

Mes, Amerikos lietuviai, pirmieji 
turėtume atsiliepti ir padėti mūsų 
vargstančiai Lietuvai. Žinokim, 
kad dabar šiuo laiku vienintelis 
mūsų tikslas ir troškimas matyti 
vėl Nepriklausomą mūsų Tėvynę. 
Lietuvos vadavimą pastatykime pir- 
mon eilėn. Visi kiti mūsų visuo­
menės reikalai turi pasidaryti ant­
raeiliais dalykais. Visi barniai ar 
nesutikimai turi išnykti. Esame ge 
rų norų, visi mielai norime dirbti 
Tėvynės vadavimui, tad vieningai 
stokime į tą šventą ir kilnų darbą. 
Mūsų čia yra vienas milionas, tai 
didelis skaičius, kuris eidamas 
kartu daug ką gali padaryti. Jungti­
nės Amerikos Valstijų Vyriausybė 
ir visuomenė, matydama, kad mes 
išvien stengiamės dirbti tėvynės 
vadavimui — padės mums. Šiuo 
laiku mums svarbu turėti Amerikos 
visuomenės užuojautą, todėl kelkim 
visur Lietuvos vardą ir kartu lie­
tuvių, kaipo ateivių iš Lietuvos.

Lietuva, kuri pirmiau mokėjo 
tvarkytis savo reikalus ir kuri per 
22-jus nepriklausomybės metus to­
kią pažangą buvo padariusi, neturi 
žlugti, turi vėl būt atstatyta, kaipo 
laisva ir nepriklausoma šalis.

Žiaurus dabartinis karas vis dėl­
to kada nors baigsis taika. Ir ko­
kia nebūtų toji taika, Amerikos Vy­

riausybės prielanki opinija pagelbės 
Lietuvai atstatyti nepriklausomybę. 
Amerika mums iševiams, pabėgė­
liams nuo Rusijos Caro valdomos 
Lietuvos, davė prieglobsti, darbą ir 
ramų gyvenimą. Čia mes galėjo­
me ramiai dirbti ir kurtis. Nebu­
vome persekiojami, kaip kad senoje 
tėvynėje, žiauraus ruso žandaro. 
Čia mes galėjome laisvai kalbėti 
savo tėvų kalba ir dalintis įspūdžiais, 
susirinkę vakarais po darbo. Mūsų 
vaikams buvo atdaros visos durys 
į visas mokyklas, jie galėjo laisvai 
šviestis, mokytis ir tapti gerais 
Jungtinių Amerikos Valstybių pilie­
čiais. Taigi visa tai mes gavome 
čia Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
ir to mes turime amžiais neužmiršti 
ir būti dėkingais ir paklusniais 
Amerikos vyriausybei.

Amerikos Vyriausybė taip pat 
vaišingai priėmė ir Lietuvos Prezi 
dentą Antaną Smetoną ir dabar 
traktuoja, kaipo esamą Lietuvos 
Prezidentą, nes Amerika nepripažį­
sta Lietuvos okupavimo. Todėl, bū­
dami dėkingi ir lojalūs Amerikos 
Vyriausybei ir Prezidentui Ruzc- 
veltui, nesiimkim kol kas savaip 
nagrinėti Lietuvos Prezidento klau­
simo ir eikim išvien su Prezidentu 
Ruzveltu ir Amerikos Vyriausybe, 
kurie tiek gero yra padarę lietuvių 
išeivijai. Darbas yra didelis ir pla­
tus. Tame darbe rasis vietos kiek­
vienam lietuviui-veikėjui ir vaisin­
gesnis tas darbas bus, jei mūsų vei­
kėjai panaudos Lietuvos Respubli­
kos Prezidento pagelbą ir potencia- 
lę įtaką. Jam yra atviros durys 
pas vieną iš galingiausių žmonių — 
pas Prezidentą Ruzveltą. Kaipo 
Lietuvos Prezidentą Jį priima ir 
kalbasi Amerikos Valstijų Guber­
natoriai, miestų majorai, universite­
to profesoriai, Amerikos arkivysku­

Daugų miestelio vaizdas. Daugai yra prie vieno iš giliausių Lietuvos 
ežero, kurio gylis kai kur siekia iki 150 pėdų. Daugų miestelis 
randasi Alytaus apskrity, Vilnijoj. Gyventojų turi apie 800.

pai ir kiti žymus žmonės, kurie turi 
įtakos amerikiečių tarpe. Lietuvos 
Prezidentui leidžiama kalbėti per 
plačios Amerikos radio tinklus į 
milionus amerikiečių, jam duodama 
vietos Amerikos didžiausiuose dien­
raščiuose bei žurnaluose. Kartu su 
visa tai yra garsinama Lietuvos 
vardas ir lietuvių tauta. Ir kaip 
matom be Lietuvos Prezidento pa- 
gelbos mes Amerikos lietuviai, to­
kios propagandos apie Lietuvą ir 
tokių audiencijų negalėtume pa­
daryti.

Todėl visa tai pravartu panaudoti 
Amerikos lietuvių veikėjams Lietu­
vos vardo iškėlimui ir ieškoti būdų 
suvienyti visus lietuvius į vieną 
bendrą darbą. Lietuva šaukiasi 
mūsų pagelbos. Mes juk lietuviai, 
tad padėkime pirmieji mūsų varg­
stančiai Tėvynei, o kartu padės ir 
Amerikos visa visuomenė. Juk 
daug kas turi Lietuvoje tėvelius, 
brolius ar gimines, žinokim, kad pa­
dėdami po svetimu jungu pakliu­
vusiai mūsų Tėvynei Lietuvai ne- 
tarpiai padėsim, gal būt savo tė­
vams, broliams ar giminėms. O juk 
ir patiems norėtųsi vėl aplankyti 
saviškius ir Laisvą Nepriklausomą 
Lietuvą. Todėl visi, kas tik jau­
čiasi esą lietuviais, stokime į vie­
ningą Lietuvos vadavimo darbą.

Adv. A. Olis.

MUZIKA IR DAINOS
Didelė knyga su dainoms ir 

muzika įvairių lietuvių kom­
pozitorių: Naujalio, Šimkaus, 
Žilevičiaus, Vanagaičio, Čiurlio­
nio ir kitų.

Kaina $1.00
Reikalaukit Marguty

6755 S. Western Ave.
Chicago, Ill.
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SVEIKATOS SKYRIUSTvarko
Dr. Steponas BiežisPaskaitos būna antradieniaisPer radio iš WHFC 9:30 v. v.

VASARAI ATĖJUSGražiausias meto sezonas jau atė­jo. Saulėtos dienos, šiltas, tyras oras. Gamtoje didelis sukrutimas: medžiai klostosi žalia parva, gėlės atskleidžia žiedus, gyvūnija juda, čirškia. Visiems malonūs saulės spinduliai, šiltas vėjelis, švelnus lietutis.Tamsta irgi gėrėkis šiomis gam­tos dovanomis. Pasprukęs nuo darbo pamiršk valandėlei savo gy­venimo rūpesčius ir vargus; eik j laukus, į girias, į parkus, lai saulės spinduliai nudžiovina prakaitą nuo tavo antakių ir vėjas išlygina raukš­les ant tavo veido. Kvėpk kuo- daugiausia tyro oro j savo plaučius, kvėpk gėlių kvapsnius ir miškų vė­jus. Gal turtai, gero gyvenimo reikmenys ir linksmybės yra tau uždrausta, — bet gamtiniai smagu­mai yra tavo.Išvėdink savo stubą gerai, mie­gok atsidaręs langus ir tankiai maudykis. Šalta maudynė labiau velytina, negu šilta. Ji padidina kraujo plaukimą į svarbesnius or­ganus, priduoda daugiau energijos ir gyvumo. Jauniems žmonėms ypač tas naudingą. Senesni, kurie pripratę prie šiltų maudynių, turi pratintis prie šalto vandens labai išlėto. Staigi ' temperatūros per­maina pavojinga bile žmogui. Nė­ra protinga kad ir geram atletui perkaitus staiga šokti šaltan van­denin. Užtai maudydamasi namie ar viešose maudynėse visada atsi­mink šiuos dalykus. Kepintis ant saulės perilgai taipgi nėra saugu, lyginai kaip ant sykio perdaug bė­gioti, žaisti ir mankštintis yra kenk­

sminga. Norint gerai išlavinti kū­ną ir padidinti jo spėkas reikia, ypač nepratusiems, išlėto pratintis prie gimnastikos ir įvairių sporto dalykų. Per vieną dieną negali tapti stipruoliu, kaip vieną valandą paskaitęs nelieki mokytu.Vengk susikimšimo namie ir lau ke. Piknikai, išvažiavimai, kur daug žmonių prisirenka nutremtuo­se daržuose, palei dulkinus vieške­lius yra peiktinos sueigos sveika­tos žvilgsniu. Suprakaitavę, su­dulkėję žmonės tokiose vietose stumdosi badydami alkūnėmis vie­nas kitą: nuvargsta labiau negu darbe, prikvėpuoja dulkių ir sykiu bakterijų. Viena šeima, dvi, trys, — tai ganėtinas būrelis girioj pa­žaisti, pasismaginti.Prie šios progos nebus pro šalį pasargos žodis apie geriamąjį van­denį išvažiavimo metu. Gerti van­denį iš upės, ežerėlio ar kad ir šulinio, kurio vanduo nepatikrintas, yra labai nesaugu. Dažnai vanduo tokiose vietose esti apkrėstas pavo­jingomis bakterijomis, kurios įsi- gavusios į vidurius pagamina rim­tas ligas. Jei tikrai nežinai ar to- kis vanduo saugus ar ne, tai ge­riausia visiškai jo nenaudoti, jei nenori savo sveikatos įstatyti į pavojų. Praktiškiausia ir saugiau­sia važiuojant į miškus atsivežti su savim pakankamai sveiko van­dens.Nešiok šviesius, liuosus drabu­žius. Moterys nors šiomis karščio dienomis turėtų padėt į šalį korse­tus; aprėdyti vaikus plonai ir liue­sai. Tamsus drabužis sugeria daugiau šilumos, negu šviesus; su­veržtas kūnas negali atsilsėti.

Praleisk kiekvieną valandą pro­tingai ir naudingai, o jausies stip­resniu ir sveikesniu. Įgausi dau­giau noro gyventi, dirbti ir kovoti. Sveikata veda prie didelių laimė­jimų.
BALTIJOS VALSTYBIŲ 
DIENA

Massachusetts Valstijos Guber­
natorius Saltonstall ragina visus 
šios valstijos piliečius spiestis prie 
plačiai paskubusios Balti os Valsii- 
bių Minėjimo Dienos, t. y. sekmadie­
nį birželio (June) 15-ią. Šis Guber­
natoriaus tvirtinimas skamba se­
kančiai:“The citizens of America who are resolved to defend their liberties at home and to champion the cause of representative government abroad, feel deep sympathy for the peoples of those small republics whose independence either has been crushed or is threatened. Among those enslaved nations are the Republic of Estonia, Latvia and Lithuania, which have provided this country with many loyal citizens now banded together in the Baltic America Society to pre­serve the democracy here and to restore its benefits in their home lands.“Estonia, Latvia and Lithuania have long been symbols of liberty. Their people have for centuries made great sacrifices for freedom and democracy. It is fitting, the­refore, that the citizens of Mass, convey their sympathy to the people of these enslaved nations and give public expression of the hope that they will soon regain their freedom. Consequently, I designate Sunday, June fifteenth, as BALTIC STATES DAY, and suggest that appropriate exercises may be held to celebrate the bonds of affection and regard existing between America and the distressed Baltic peoples.”

UŽKVIETIMAS Į 
PIKNIKĄ

MARGUČIO PRAKALBOS, 
MITINGAS 

LIEPOS 6 DIENĄ 
LIBERTY GROVE 

WILLOW SPRINGS, ILL.
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Padėkim Lietuvai
Išplėštą ir nuvargintą žiaurios 

bolševikų okupacijos mūsų senąją 
tėvynę Lietuvą ištiko naujas smū- 
gis-karas. Jei kas dar buvo neiš­
naikinta bolševikų, tai karas ir vo­
kiečių okupacija viską pribaigs. Iš 
vieno vargo į kitą pakliuvo mūsų 
broliai. Vargsta jie ir visi šaukiasi 
mūsų pagelbos. Tad padėkim 
jiems ir racionalesnė pagelba bus, 
jei vieną kartą pas mus Amerikos 
lietuvius atsiras bendra kalba. Ne- 
siskaldykime, sudarykime vieną 
frontą, skelbkime, kad Lietuvos ša­
lis turi būti vėl laisva, kad turi 
būti vėl Lietuvai atstatyta nepri­
klausomybė, kad lietuvis pasijustų 
esąs vėl laisvas žmogus. Baigsis 
kada nors karas. Lietuva taps ne­
priklausoma valstybė. Mes pirmie­
ji turėsim jai padėti, darbu ir pini­
gais. Daug ko reikės Lietuvos At­
statymui, todėl yra būtinas reika­
las sudaryti vieną milžinišką Lie­
tuvai vaduoti fondą, ne kelių tūk­
stančių, bet kelių šimtų tūkstančių 
dolerių, kuriuos suaukotų ne vien 
tik lietuviai bet ir visa Amerikos 
visuomenė. Iki šiol mes tą darbą 
dirbom paskirai. Susidarė daugelis 
fondų, kiekvienas savotiškai vei­
kia ir veikdami paskirai nepadaro 
didelių rezultatų.

Šiuo laiku Lietuva paklius Hitle 
rio malonei. Bet gerai žinome, kad 
Hitlerio pažadai visai nesiskiria nuo 
Stalino pažadų. Ir vienas ir antras 
nesilaiko jokių tarptautinių sutar­
čių. Grobia svetimas tautas vado­
vaudamiesi tiktai brutališka jėga. 
Kas ten šiuo laiku nebūtų, Ameri­
kos lietuviai reikalauja visiškos Lie­
tuvos nepriklausomybės, kuri nepri­
klausytų nei nuo Hitlerio nei nuo 
Stalino. Tik laisvą nepriklausomą 
Lietuvą mes pripažinsime ir remsi 
me. Todėl neatidėliojant steikime 
vieną bendrą ir pajėgų fondą, pri­
traukime plačiąją Amerikos visuo­
menę, kuri tikrai galėtų mus pini- 
giškai paremti. Bet pirm to, mes 
lietuviai turime parodyti savo vie­
ningumą, savo norą ir atsinešimą 
šiam darbui. Turime parodyti Ame­
rikai, kad mylime savo senąją tė­
vynę ir norim vėl ja matyti nepri­
klausomą ir laimingą.

Organizuojamas “LITHUANIAN 
NATIONAL RELIEF FUND,” kaip 
tik nori suvienyti šiam darbui vi­
sus lietuvius ir kartu pritraukti prie 
šio darbo Amerikos visuomenę. Ir 
reikia pripažinti, kad fondui tas 
sekasi. Šiam fondui vadovauja 
žinomas finansistas lietuvis p. Jus- 
tians Mackevičius, kurio norai yra 
matyti sušelptus Lietuvos tremti­
nius ir atstatytą Lietuvos nepri­
klausomybę.

Neužilgo lietuviška visuomenė 
išgirs daugiau apie šio fondo tikslus 
ir nuveiktus darbus. Todėl mes 
lietuviai remkime tą fondą, nes 
gausingomis aukomis remia šį fon­
dą ir kartu Lietuvos vadavimo dar­
bą geroji Amerikos visuomenė.

Adv. A. A. Olis.

KAS BUS PIKNIKE?
Pirmiausiai suvažiuos prižiūrėto­

jai Liberty Grove, paskui pradės 
publika važiuoti, ba pėkštiems nėr 
kaip nueiti . . . Paskui pradėsim 
alų šinkuot (tik alų, nes Snapso ne­
turėsim; savo atsivežkit). Kas no­
rės galės prie pietų alučio išsiger­
ti. Paskui Labanauskas su akor- 
dionu ir su kitais muzikantas pra­
dėt suktinį ir kitus lietuviškus bei 
amerikoniškus šokius grajyt, tai 
galėsite pasišokt. Apie 4 vai. jau 
mėginsim programuot, jei “Baltra 
miejus” nesukliudys (Jis žadėjo su 
“Cecilija” atvažiuot) . . . Kas dai­
nuos ir kalbės, tai atvažiavę ma­
tysit ir girdėsit. Dainininkas Ur­
bonas žadėjo su mažoms ir su di­
delėms dainininkėms pasirodyt 
kaip atrodo gyvendamas ant “far- 
mos” (Urbonas dabar apsistojo Ta- 
bos Farm rezorte, pas J. J. Ba- 
čiūną) . . .

Tai ot, maždaug toks bus pikni­
kas Margučio Skaitytojų. Margučio 
Skaitytojų yra nemažas būrys, tai 
jie beabejo sudarys ir nemažą dai­
nininkų būrį . . . Spėjama kad su­
sidarys choras iš 6666 ašakų . . .

Todėl nesivėluokite pribūti. Var­
tai bus atdari tiems, kurie turi ti­
ksėtus ir kurie neturi. Kaip saulu­
tė nusileis, mes keliausim namu­
čių . . . Tai bus 6 Liepos vaka­
ras . . .

PRANEŠIMAS
U. S. A. Iždo departamento pra­

šomas, MARGUTIS ateinančiam 
numery pradės skelbti savo skai­
tytojams interesingus paklausimus 
ir atsakymus del APSAUGOS TAU­
PUMO BONŲ ir ŽENKLŲ pirkimo.

Įdomiausi paklausimai bus pa­
rinkti iš daugelio turimų, kur ir 
kaip galima įsigyti minėtus AP­
SAUGOS BONUS ir ŽENKLUS. 
Atsakymai bus trumpai nurodyta 
APSAUGOS TRUMPUMO progra­
ma ir ką tie bonų ir ženklų pirki­
mai reiškia individams ir visai tau­
tai.

Sekite šiuos aprašymus kurie bus 
pavadinti —
"APSAUGOS BONŲ KLAUSIMAI" 
kiekvienam Margučio numery.

PRUSEIKA IR RUSKIAI . . .

Pruseika rašė: . . . Visi Rusijos 
priešai sakė, kuomet Hitleris pra­
dės Rusiją mušti, tai eis kaip per 
košę ... O dabar pasirodo kad 
taip nėra . . . Well ... aš pasaky­
siu, ko čia taip sielotis. Mes visi 
garbavosim ruskį, jei jis nacius su­
muš, ale . . . dar toli Kalėdos . . .

Ruskis dar vis po senovei, kare 
vartoja arklius - kavaleriją. Tur­
būt žino, kad su arkliu galima grei­
čiau pabėgti . . . Kas-žin ar vo­
kiečiai pavys juos? Ruskis gud 
ras, moka kaip vajevot . . .

Komunistų pakalikams tai lyg ir 
nesmagu. Kaip čia senai, anie 
pristojo prie jų, nes jiems patiko 
komunistai su obalsiu “šluok lauk 
buržujus, kapitalistus!” . . . Dabar 
tą obalsį jie trina lauk iš savo lai­
kraščių ir liepia stot už buržujus, 
vienytis su kapitalistais ir mušt 
tą rup . . . nacių! . . . Jau įsakau, 
ta “staliniška saulė” visai ištirpino 
razumą, tų mūsų komunistų . . .

MĮSLĖS

Ar Pijušnikai socialistai vėl susi­
bičiuliaus su Pruseikininkais bol 
ševikais?

Ar Bimba bučiuos Grigaitį, ar 
Grigaitis Bimba?

Pūstapedis.
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IŠ “JAUNOSIOS LIETUVOS” VEIKIMO 
Šį skyrių veda Balys Armoška.

Gal Vyresnieji Padės . . .
Kai mūsų “Jaunosios Lietuvos” 

delegacija, gegužės 29 d. 1941 m. 
atlankė Lietuvos Respublikos Pre­
zidentą Antaną Smetoną, tai tą pro­
gą, apart pasisveikinimo minčių, 
pasikalbėta apie jaunųjų veikimą 
ir esamas sąlygas. Prezidentas A. 
Smetona pareiškė: — Nors čia ki­
tokiose aplinkybėse auga lietuviš­
kasis jaunimas, bet atsiranda 
daug, kurie vistiek myli lietuviš 
kurną ir tėvyne Lietuvą. Pas jus 
energijos daug, bet jai reikia pa­
gelbės. Tikėkitės gal vyresnieji 
padės. Patarimais ir kitkuo. Mes ti­
kėkimės pasikeis sąlygos, tada ga­
lėsite arčiau bendrauti su tėvy­
ne.”

Tos kelios mintys, mums prida­
vė daug energijos ir smagumo, 
kad tas didis mūsų tautos Vyras, 
taip nuoširdžiai jaunimo reikalais 
išsireiškė.

Taip, pas mus yra daug lietuviš­
kos energijos, turim kilnių sieki­
mų, bet reikia, kaip prez. A. Sme 
tona pastebėjo kai kada patarimų 
arba pagelbos. Mūsų troškimas 
įsigyti savo būstinę - seklyčią, ku­
rioj būtų tikras lietuviškas atspin- 
dis. Ten būtų mūsų jaunųjų, lie­
tuviškas židinys: knygynas ir ar­
chyvas. Gal mums nebus tas 
lengva atsiekti be vyresniųjų pa­
gelbos, be paramos. Bet šio užsi­
brėžto tikslo mes siekiam ir siek- 
sim. Nors mes dirbam tyliai, be 
pasigyrimų, tik lietuviško susipra­
timo ir tautinio jausmo kupinom 
širdim, bet ryžtingai imamėsi dar­
bo.

Tat stokime visi kaip vienas į 
darbą! B. Gediminas.

Gandai iš Lietuvos
Nauja valdžia Lietuvoje laidojo 

sukilėlius, kurių, sulyg paduotų 
pranešimų, buvo apie 3.000.

Sukilime sužeistu apie 7.000
žmonių.

Kaune ir Vilniuje panaikinta
bolševikų valdžios įstatymai.

Paskirti nauji apskričių viršinin­
kai.

Lietūkis, Maistas ir Pienocent­
ras jau veikia.

Kur Paleckis ir jo valdžios ko­
misarai — nėr žinios. Jeigu “ne­
pabėgo,” tai važiuoti išvažiavo. 
Liaudis vėl palikta be globos . . .

PASTABOS
Jaunoji Lietuva rengė Antanų- 

Antaninų pikniką birželio 14 d. 
Liberty Grove . . . Nors diena buvo 
lietinga ir šalta, bet piknikas įvy­
ko ir padaryta biznio. Liks pelno. 
Jaunosios Lietuvos O-jos draugai 
suvažiavo ir šauniai pasilinksmino 
iki “gaidelių.” Visiems širdin 
giausias ačių už atsilankymą!

Mūsų O-jos nariai nutarė perei­
tam susirinkime, išvažiuot į “San- 
Dunes” pasimaudyt Liepos 20 d. 
Nutarta pasamdyt “busą ’ ir visi 
nariai, kas galės, važiuot kartu. Kas 
norės, galės važiuoti ir savo auto­
mobiliu. Apie tai pranešime ki­
tam Nr.

Pereitam susirinkime įstojo du 
nauji nariai į mūsų O-ją. Du 
darbštus jaunuoliai — Charles Jur­
gelionis ir Nikodemas Vyšniauskas. 
Sveikiname naujus narius!

Jaunoji Lietuva išgirdus apie 
pasiskelbimą Lietuvoj suorganizavi­
mo laisvos valdžios, nepaprastai 
apsndžiaugė, bet sykiu ir nuliūdo, 
nes atsipalaidojus vieno priešo, su­
silaukė kito.

Kadangi Margutis skaitomas mū­
sų O-jos organu, tai aš raginu savo 
draugus-narius, atsilankyti į pikni­
ką, kurį Margutis ruošia 6 Liepos 
Liberty Grove . . .

Bolševikai puola dabar lietuvius, 
kurie nepritaria bolševikams ir ne­
padeda kariauti su vokiečiais. Mes 
nenorime kištis į svetimų reikalus. 
Bolševikai to patys susilaukė, ką 
kitiems traktavo. Dabar ragauja 
tas pačasi “liekarstvas,” kokias dar 
taip nesenai davė mūsų tėvynei 
Lietuvai . . .

įdomu ką dabar sakys Pruseika 
su Andruliu apie Paleckį, Gedvilą 
ir kitur “liaudies draugus,” kurie 
viską palikę “išdūmė”? . . . Pirmiau 
jie juokėsi iš Smetonos valdžios 
žmonių kad anie palikę liaudį pa­
bėgo. O kaip dabar? Ar Palec- 
kiai ir kiti, raiti išjojo? . , .____ATNAUJINKIT PRENUMERATĄ

U. S. ASKED TO HELP LITH­
UANIANS SENT TO INTERIOR

RUSSIA
Minister Says America’s Support 

is His Peoples’ Greatest Encoura­
gement.

The Lithuanian Minister, Povilas 
Žadeikis, in a statement to the 
State Department today asked for 
American assistance "io thousands 
of Lithuanian nationals deported by 
the Soviet Government into the in­
terior of Russia" since the Russian 
seizure of Lithuania, Latvia and 
Estonia a year ago.

"The friendly atiitude of the 
American Government and the 
American people is the greatest 
source of moral support and en­
couragement for the Lithuanian 
nation in these trying times, when 
Lithuanian soil has become a 
battlefield for Germany and Rus­
sia," the Minister said.

He added that any help for the 
deported Lithuanians "would be 
profoundly appreaciated by the 
Lithuanian government and the 
Lithuanian people."

The problem of American Lith 
uanian relations has been com­
plicated by the administration’s 
new policy of assisting Russia, 
whose seizure of the Baltic repub 
lies was denounced in unusually 
vigorous language last July by 
Acting Secretary of State Welles. 
The United States has never re­
cognized the change in Lithuanian 
sovereignty from independent 
republic to part of the U. S. S. R.

"The Lithuanian nation insist on 
its inalienable right io complete 
sovereignty and independence," 
the Minister told the State Depart 
ment. The country "is determined 
to fight for and defend these 
sacred rights with all means at its 
disposal no matter who the new 
invader may be and regardless of 
administrative qualifications of a 
naw puppet regime most likely io 
be set up by him."

An Article on the present Lith­
uanian situation which appeared in 
the Washington D. C., Evening 
Star,, Saturday, June 28, 1941.

VANAGAIČIO DAINOS
1, Mamytė,
2, Dainuok man dainą,
3, Godelės,
4, Naktis svajonėms papuošta.

Visi keturi leidiniai už
Vieną Dolerį.

Reikalaukite Marguty.
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ULONAI . . .

Ulonai, ulonai, širmieji žirgeliai! Tamsiojoj naktelėj, žaliojoj girelėj
Širmieji žirgužėliai, jaunieji berneliai ! Kalbino mane jauną, jaunieji berneliai.
Ant žirgo sėdėjau, pentinai žibėjo, Ne tik man’ kalbino ir pasiviliojo
O mano mergužėlė, kaip saulė spindėjo. Ir aukso žiedužėlį man padovanojo.

ŽINIOS-ŽINELĖS LIETUVOS DIDVYRIAMS

Lietuva užėmė naciai!
Lietuvoje sukilimas!
Lietuvai sudaryta nauja val­

džia!
Lietuvos sostinė bombarduota.
Lietuva vėl pasiskelbė Nepri­

klausoma !
Lietuvos kariuomenė sukilo 

prieš bolševikus! . . .
Lietuvos premieru Kazys 

Škirpa . ..
Lietuvos kariuomenės vadas 

gen. Pundzevičius . . .
Lietuvos krašto apsaugos mi­

nistru gen. Raštikis . . .
Lietuva jau atsipalaidojo bol­

ševikų . . .

Tu Lietuva mano, tėvynė brangiausia! 
Myliu ašai tave, myliu kolabiausiai. 
O ir kalbą tavo koaukščiau statydams, 
Aš ginu nuo priešų, kaip tik įmanydams. 
Teka upės kraujo, mūsų broliai griūva, 
Bet neapsileisim, lai mūs priešas žūva! 
Dega mūsų širdys ugnimi karščiausia, 
Stojame prieš priešus su spėka tvirčiausia. 
Labai baisus priešai, čion ant vietos žūva, 
O Stalinų Juozas, lai nuo sosto griūva! . . . 
Gana jau tam smakui gerti mūsų kraują, 
O ir mus kankinti, su tironų gauja . . . 
Jis mumis kaip smakas norėjo praryti 
Ir lietuvių tautą suvis išnaikinti. 
Bet netaipos stojos kaip jisai norėjo! 
Vėl tėvynės sūnus, atbusti pradėjo! . . .

Tai vis žinios, žinios ir žine­
lės iš Vokiečių karo su Sovietų 
Rusija . . .

Vokietija pradėjo karą su So­
vietų Rusiją su pradžia vasaros 
(iš 21 į 22 birželio).

P. S. Šios eilės telpa nepilnos. Jos rašytos dar tada, kada 
Lietuva buvo po caro valdžia. Dabar ji tiko, tik pakeitus “ca­
rą” su “Stalinu” ... Tų eilių autorius yra J. M. Kudlauskas. Jis 
baigia eiles sekančiais žodžiais:

Vienok jau šiandiena daugel atsiranda 
Tų, kurie Lietuva atgaivinti bando!
Marš, todėl mūs broliai! Stokim į vienybę,
Lai atgyja mūsų senovės galybė! ... ,
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AVIATION CALLSby JOHN A. ŠARKAUSKAS(Student at the Curtiss-Wright Technical Institute of Aeronautics)This is primarily a message to the youth of America who, as yet, have not decided on the direc­tion of their path in life and arc awaiting the favorable winds of chance to lead them on to something interest­ing. It is a call to serious minded individuals who know well the profits of work and are willing to climb the mountain peak to get to the top. To those aspir­ing youngsters who are classed as “the youth of today and the hope of tomorrow,” I beckon to come down the most fascinating trail of this day and age — Aviation. ProgressSince 1903, when Orville Wright lifted his 605 lb., flimsily constructed plane into the sea winds as Kitty Hawk on that memorable December 17th day, man has advanced steadily, bordering on a pace that could well be named terrific, to this day when literally tons of metal go roaring through space, all under complete control to serve man’s ever-mounting needs and desires. Try to tell your naturally doubting self the newly constructed B-19, built by the Douglas Aircraft Company at Santa Monica, weighs 82 tons — and flies — and you grasp an inkling of the territory covered since modern aviation’s birthday. You certainly remember Lindbergh’s feat back in 1927 and the enthusiastic commotion which resulted. Yet now, that same Atlantic Ocean, acknowledged the world’s toughest sea route, has been conquered by a few sturdy Pan American Clippers which have made over 400 scheduled crossings without a forced landing.On LandOn land it’s much the same story. The word “Stratoliner” is but a year old. Air mail, which today is taken for granted, really began in 1921 with over night service between Chicago and New York. At present, talk has it that all first class mail will soon take the air. Those twinengined, wide-winged sausages of silver you see roaring through the heavens above now take a business man who has finished his dinner in New York and deposit him, well refreshed by a sound night’s rest, in time for an orange juice breakfast in California the very next day. Open air flivvers of yesterday have now given way to the upholstered cabin planes of today, and what was once top speed is now slow cruising.Aviation is PopularAirplane flying is the answer to man’s eternal conquest to imitate the much envied birds of nature. Therein lies a prime factor of aviation popularity. The speedy transportation of freight and passengers is a commercial advantage unequaled to date. If you wonder about the military importance of airplanes, you need only to glance at the mustached German of Europe who revealed its horrible power to a startled world two years ago. Link all three together and the tremendous scope of aviation is somewhat realized. That it is the most colossal fact of today is not to be denied. It has made possible new ideas of relation­ship with widely separated nations. We must face it: It has revolutionized the habits of the world . . .

Young Blood is NeededFate has not only smiled upon the youth of this era of the forties, but has also given a hearty slap on the back. All around you hear the aviation game calling to the young man to climb aboard the band­wagon. Better still, it offers a wide variety of seats in this same wagon. Besides being pilot, mechanic or engineer, the youth of today can specialize on in­struments, machining, welding, engine work, electricity, or a dozen other aircraft jobs. Every day the airplane manufacturers are clamoring for more and more help in practically every known aircraft trade. Even the most conservative critic foresees a bright future for the young man who enters the steadily expanding field of aeronautics. How io EnterWith this background, the young man can readily see now is the time to decide whether or not he is to share in this highly promising future. If the decision is yet, let the youth be fore-warned. Of necessity, this is a highly specialized field where skill is a prime requisite, and this skill in turn the only key which can open the door of aviation. How does one acquire this skill? The answer is simple — go into training There are many schools of aviation in the country, and the student can make his choice accordingly. This is one sure way for inexperienced high school graduates to obtain that absolutely necessary knowledge with which a decent start can be made. There are other means of acquiring aeronautical knowledge, but for thorough training in minimum time the aviation school is unsurpassed. It's Up to YouFrankly I say to the Lithuanian youth of America: If you are considering aviation, this is the time for action, if you are to share in its future development and reap the inevitable profits of both happiness and financial security. You ca.n have a part, an important part, if you choose, in the conduct of tomorrow's af­fairs of aviation. The future offers you access to its storehouse of rewards. The field is yet young and needs more and more young men and men with new ideas. It calls to you, but since you lead your ow.n life, you have to make the decision.
A QUESTIONWhy must it beThat I am just another girl to himWhen he means everything to me?When he stops and talksHe looks me up and down and smilesAnd little shivers prick meAnd I think how delicious,Like a day-dream half begun . . .But it must end . . .And he goes onAnd talks to other pretty girls,And looks, and smiles,So I must turn the other wayAnd think again —Why must it beThat I am just another girl to himWhen he means everything to me?. . • Eleanor Grove.
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INKLINGS
by 

GEORGE RUDELIS

ANTHONY "LUBBY" 
LABANAUSKAS IN­
TENDS TO FLY, at 
least that’s why he’s 
attending the' Civil 
Aeronautics Administra 
tion special ground 
school these hot sum­
mer evenings. Accord­
ing to the Physicians 
C. T. T. A. Health 
Test records, he’s per­
fectly fit. At present, 
“Lubby” sells new and 
used Buicks for MIL­
DA AUTO SALES, 905 
West 35th Street. Dan 
Kuraitis is encouraging 
the studies by giving 
Labanauskas “nights 
off’ for attending 
school and doing 
homework. Included

Anthony Labanauskas *n class are several 
more Lithuanian aviat­

ors to-be, but JOHN BANKY is “ditching classes,” 
in fact, he never started. We wonder why? Could 
it be because of his forthcoming marriage to MONICA 
PAULUKONIS on August 3rd?

JOHN SMITH URBAN is enjoying himself at 
TABOR FARM these days — but he has promised 

to be present at 
the Margutis 
Annua 1 Picnic 
Sunday July 6th 
at Liberty 
Grove. He’s 
been rehearsing 
new Lithuanian 
songs at every 
opportunity with 
the assistance of 
one of America’s 
ace Lithuanian 
pianists, MIKE 
BREWSTER 
JUOZĄ VITAS 

who is also at 
TABOR FARM 

permanently.
Wouldn’t it be 
wonderful i f 
both would be

John Smith Urban able to attend 
the MARGUTIS

ANNUAL PICNIC on SUNDAY JULY Sth?

JOHN ŠARKAUSKAS is still at WRIGHT 
TECHNICAL INSTITUTE OF AERONAUTICS in 
California but he’s always with us in spirit. His 
interesting article "AVIATION CALLS" appears on 

other pages of this issue of Margutis. Incidently, his 
sister, JESSIE ŠARKAUSKAS recently became MRS. 
WILLIAM HARMON.

ANTHONY ROYCE, known to readers of MAR­
GUTIS as "THE MAD MONK," took unto himself a 
bride, MISS ANN MAŽEIKAS on June 25th. Royce 
and the “Mrs.” are enjoying their honeymoon at 
TABOR FARM.

AMONG JUNE GRADUATES were ADELE RUD- 
MINAS and IRENE JANKAUSKAS who completed 
the course of study at HARPER HIGH SCHOOL on 
June 25th. Irene intends continuing studies at a 
Commercial College while Adele plans a career in 
the life insurance business. Both girls are mem­
bers of the "Margutis Quartet" vocal group.

HARRIET LUKAS vacationed in Mexico but 
failed to surprise her many friends with post cards 
from the southern climes. Now she’s having a 
hard time convincing her many friends that she 
actually went to Mexico. Miss Lukas appears on 
the Margutis Radio Broadcasts frequently at guest 
soloist.

S. L. A. CHAPTER 322 celebrated it's birthday 
at ROBERT'S FARM again, but minus a birthday cake. 
It seems that everyone forgot about it — or could it 
have been because every one else thought that some 
on else would bring it?

ANTHONY PHILLIPS, Lithuanian Funeral 
Director in Bridgeport, appreciates Classical Music a 
great deal. He especially appreciates "MADAME 
BUTTERFLY." His order for the 20 record album 
was placed before Christmas but he didn’t get it 
until after Easter. He MUST appreciate it to wait 
that long — patiently!

CASEY DEVEIKIS writes from Camp Tennessee 
that it’s plenty hot there. In his last letter he 
explains that he’s official Post Master for 108ih 
Engineers. Comapny D. • . so you’se guys and you’se 
gals better not write post cards. Just a word of 
warnin’ .

"JAUNOJI LIETUVA" PLANS A SAND DUNES 
OUTING soon . . . and they’re beginning to start 
making sandwiches and cake already. Of course, 
there’s just one more problem to be solved before the 
outing departs — transportation. Perhap’s a bus?

WE WONDER WHAT'S HAPPENED TO "KILO- 
MAIKIS"? HE'S REFORMEDl

LON LABANAUSKAS 
DAYS . . . helping certain 
One of them old flame! 
way of information, Lon 
uanian Consul in Chicago.

IS PRETTY BUSY THESE 
friends of his get married. 
What a coincidence. By 
is secretary to the Lith

DANIEL KEZES MOVED his furniture business 
to new large quarters at 6924 South Western Avenue. 
The modernistic building shows off the excellent Kezes 
furniture to best advantage. Mrs. Kezes acts as 
secretary at the new location.

DANIEL KUMSKIS will be leaving for a years 
service in Uncle Sam's Army soon. Only recently 
he took unto himself a bride and now, just a few 
weeks after the honeymoon, he’s slated to part for 
a full year.
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JOSEPH KASULAITIS

Meteorologist, weather forcaster, Winslow, Arizona, 
T.W.A. Passenger Agent...............

because Mr. Joseph Kasulaitis was promoted to the 
position of Station Manager on December 18th, 1940.

And this all leads us back to an expressed opinion 
of Mr. Vanagaitis: “No matter where you go, what 
people are doing, or who they’re doing it for, you’ll 
find a Lithuanian in the group someplace if you’ll only 
look long enough.”

Margutis is indebted to Julian Urban, staff 
photographer of Transcontinental & Western Air 
Lines for his co operation in securing this interview 
with Mr. Kasulaitis.

THE 
POET’S 

CORNER

When Things Begin 
Looking Not So Good - 
Write a Poem About It!

Reading off the titles that have been bestowed 
upon Joseph Kasulaitis is almost as if a trip thru 
Webster’s dictionary were being started But let’s 
start at the very beginning of this interesting young 
Lithuanian mans life:

Born in Cumbola, Penn., January 1st, 1905, Joseph 
Kasulaitis spent the first eighteen years in and around 
Pittsburgh, Penn. Leaving high school at the end of 
the third year, Joseph began working for the 
Pittsburgh Coal Company at Scott Haven, following 
this with a year sailing the lake between Detroit, 
Michigan and Cleveland, Ohio as an able bodied 
seaman for the D. & C. Navigation Co.

Enlisting in the U. S. Signal Corp, in 1926, he 
gained the rank of Meteorologist at the Signal School at 
Ft. Monmouth, N. J. and was assigned to the office of 
the Chief Signal Officer at Washington, D. C. Soon 
afterwards, Joseph Kasulaitis was assigned as an 
Army Representative at the United States Weather 
Bureau also in Washington. There his duties were 
to receive, compute and transmit weather information 
for the use of the United States Air Corps and other 
Military branches of the U. S. Service.

Several years later, Mr. Lloyd Stevens, now with 
the Weather Bureau in Washington, D. C. organized 
a Meteorological Service for Transcontinental Air 
Transport to facilitate air transportation service cross­
country. Even though Joseph Kasulaitis’ Army 
enlistment had not expired, arrangements were made 
to have him enter the Meteoroligical Service of T.A.T. 
immediatly after his term with the Army.

Kasulaitis was assigned to Winslow, Arizona and 
arrived at his post on April 20th, 1929, there to do 
weather forcasting and recording. In 1933 the Weather 
Bureau opened an office in Winslow, so Kasulaitis 
turned his attention to Air-lanes radio communications 
and Passenger Agent for Winslow. At present he holds 
a Second Class Radiophone license and the distinc­
tion of being oldest Passenger Agent in point of 
service with the company — that is he was . . .

A SONNET

No banker’s eye can hope to see the sky 
At twilight’s mystic hour, when brazen day’s 
Diurnal reign is done and she must die, 
And night creeps on, surrounded by a haze.
Of phantom shapes. Bizarre light fades; of day 
Not one vestige remains. The paling dome 
Of blue grows slowly dark. Small seems the pay 
For those who for the sake of wealth will roam.
The corners of the globe. They do not see 
The stars come out ąt night; nor do they hear 
The rustling leaves’ nocturnal symphony.
Their lives consist of vain ambitions, care.
The souls of men are hard and ugly if they own 
That man can live by bread and bread alone.

. . . Casey Deveikis.

NOVEMBER DAYS
(Memories of a country walk in November)

The corn stalks stand in Indian file,
The trees are flushed with crimson hue;

The air is cool. With every mile
The sky reflects a deeper blue.

The leaves like early snowflakes fly,
The song of birds is now long gone.

Now and then, a lonely cry,
A weary chirp, at break of dawn.

The autumn wind, it chants a song,
The squirrel fills his acorn den;

The turkey senses something wrong,
The golden month is here again.

John A. Šarkauskas.
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Rašo Pūstapėdis.

KATLIETAI
Karas nacių su bolševikais 

jau prasidėjo ir eina visu 
“speedu.” Tai dabar Hitleris ei­
na pėdomis Napoleono. Sk.rlu- 
mas tik tame, kad Napoleonas 
pėkščias ėjo, o Hitleris važiuo­
tas važiuoja. Kad tik negautų 
“flattajerį?” . . .

Kam nekam, o Pijušui tai 
surpryzas. Jis dabar jaučias 
lyg kas iš po jo kojų žemę iš­
traukė. Nežino kur dėtis, su 
kuo pūst j karo dūdą. Stosi už 
Angliją — Staliną gelbėsi, o 
Hitlerio, tai ir šešėlis j velnią 
panašus.

Katalikai ir Tautininkai su­
tvėrė po FONDĄ, bet jie negal 
kalbėt, nei darbuotis, nei aukas 
rinkt visos Amerikos Lietuvių 
vardu, neatsiklausę “pijušny- 
kų.” Reikia gaut jų “leidimas.” 
O tie “pijušnykai” dedasi esą 
cicilistais, kurie diriguoja lietu­
višką judėjimą. Jų yra septy­
nios dūšios. Vadinasi, reiškia, 
ir dar syki vadinasi, katras 
FONDAS priims tas septynias 
dūšias, tai galės kalbėt ir dar­
buotis visų Amerikos Lietuvių 
vardu. Ar tai ne komedijos?!.,.

Sakoma, kad Pruseika nebūt 
gavęs “Vilny” darbo, jeigu An­
driulis būtų mokėjęs rusiškai. 
Dabar, mat, aniems reik ver- 
tiko-perevodčiko, tai ot Prusei­
ka sėdi “Vilny” . . .

Lietuvai, mūsų Tėvynei blo­
gai, bet nekiek geriau ir SLA. 
Tėvynei. Abi Tėvynės pusiau 
padalintos ir abiejų valdžios pa­
bėgo . . .

Pruseika vis juokėsi iš Sme­
tonos, kad jis pabėgo. O kaip 
dabar su Paleckiu? Ar tas rai­
tas išjojo? Matai Leonai, ne­
reikia juoktis iš pradžių. Juo­
kiasi tas, katras juokiasi pasku­
tinis. Gali palaukt. Nesisku- 
byk . ..

DAINA
Ak ty Litva, ty moja, 
Buvai strana našą, 
O dabar iš tavęs, 
Mumis čiortas neša . . .

Naš Stalin, gospodin, 
Apleido tėvynę, 
Jau, sakau, sulaukėm, 
“Otstupatj” gadynę . . .

Ak ty Litva, ty moja, 
Tu buvai mums rojus, 
O dabar reikia dūmt 
Su basomis kojom . . .

Reikės bėgt už Maskvos, 
Už kalnų Uralo, 
Bet kovų ir tenai, 
Nesimato galo.

Stalinskoji “saulė”
Tiek prišildė orą,
Kad “draugai” Lietuvos,
Visi bėgti nori . . .

Kas žin ar šaukia jie:
Podavaj Bog nogi! . . .
Poskorej tovarišč! . . . 
(Skuba pusiau nuogi) . . .

MARGUČIO M-PERIJOS
PILIEČIAI VAŽIUOJA I

LIBERTY GROVE 
LIEPOS 6 DIENĄ,

PIKNIKAS 
MARGUTIS RENGIA DIDELĮ, 
MILŽINIŠKĄ SUVAŽIAVIMĄ 

KONGRESĄ, LIBERTY GROVE, 
LIEPOS-JUL Y 6 DIENĄ, 1941 M. 

KIEKVIENAS SKAITYTOJAS TURI 
DALYVAUT ŠIAME SUVAŽIAVIME 

IR ATSIVEST DRAUGŲ

Gaidys ir Balandis
Pavasario saulei sušildžius žeme­

lę, pievose, pakelėmis ir paupiais 
sužaliavo vejelė. Krūmų ir medžių 
pumpurai išsipūtė, tartum išbrinkę. 
Kai kur jie jau išsprogę, ir jaunu­
čiai lapeliai kaišioja galveles.

Paukščių šeimynoje linksma. Viš­
takės kapsto minkštą, atšilusią 
žemelę: jos ieško grūdelių ir vaba­
lėlių. Gaidelis į jas žiūri ir 
vaikščioja aplinkui, puikaudamas. 
Kalakutas išskėtė savo uodegą, lyg 
vėduoklę, ir piktai baras, galvą 
kraipydamas. Čia pat sutūpė an­
telės jaunutėj žolėj; jos nesenai 
palesė ir dabar, primerkusios akis, 
gėrisi saulės spinduliuose visokio­
mis spalvomis, kaip vaivorykšte. 
Žąsys gagena; balandžiai burkuoja; 
žvirbliai čiauška. Gaidys, žvilgte­
rėjęs viena akimi j tuščia kregž­
džių lizdą pastogėje, sušuko: “Ka­
karieku, tuščia, vis dar tuščia!”

— Ko tu, gaideli, rėkauji? — 
klausia balandis, tupėdamas ant sto­
go kampo.

— Tuščias, balandėli, lizdas! Per­
nai vasarą jame gyveno dvi kregž- 
daitės čiulbuonėlės. Rytais jiedvi 
keldavos anksti, sykiu su pirmuo­
ju saulės spinduliu ir čiulbėdavo:

Vyturėliai, vyturėliai!
Ką jūsų moterėlės daro?
Išsivirę vienam pienely košelės — 

mugurkt, mugurkt . . .
Rudenį kregždelės išlėkė. Atsi­

sveikindamos jos man pasakė: 
“Lauk, gaideli, mes pavasarį vėl 
grįšim.” Dabar jau eina pavasaris, 
o mano kregždaičių nėra. Kad taip 
įsigijus tavo, balandėlį, sparnus! 
Aš iškilčiau aukštai ir pažiūrė­
čiau, ar neparskrenda mūsų kregž­
dės.

Užuot atsakęs, balandis pakilo 
aukštyn skristi. Sumirgėjo saulės
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spinduliuose jo balsgani sparniu­
kai, — aukščiau, aukščiau, — vos 
mažas taškelis matyt dangaus mels­
vumose; dar truputėlį — ir taškas 
išnyko. Gaidys stovėjo vidury 
skiedryno k žiūrėjo į tą pusę, kur 
balandis išnyko. Kiek lukterėjus, 
vėl pasirodė danguj taškas, vėl su­
mirgėjo saulės spinduliuose sparne­
liai, ir balandis nutūpė ant kampo 
stogo, netoli gaidžio.

— Kregždės skrenda, gaideli! — 
pranešė jis: — nors aš jų nesu ma­
tęs. Bet padangėse sutikau mažutį 
baltą debesėlį, kur skrenda iš toli­
mos šalies kartu su šiltu vėjeliu. 
Aš paklausiau, ar jis nematė kregž­
džių. Ir debesėlis man pasakė 
esąs matęs jų daugybes ties jūrė­
mis. Kregždelės jau skrenda, jos 
jau arti. Laukime, gaideli, vei­
kiai jos bus čia!

— Kakarieku! — suriko gaidys, 
linksmai suplasnojęs sparnais: — 
Ačiū tau, balandėli!

Ir gaidelis vėl linksmai vaikštinė­
jo tarp vištų.

Kame žiema gyvena gaidys ir 
balandis?

Iš kur parskrenda kregždės pa­
vasarį?

AR ŽINOT?
Ar jūs žinot, kad 1940 m. Ameri­

kos Suvienytose valstybėse devy­
nias dešimts šeši tūkstančiai ir pen­
ki šimtai žmonių žuvo nuo visokių 
nelaimių? . . .

Ar jūs žinot kad devyni milijo­
nai ir šimtas tūkstančių buvo su­
žeistų? . . .

Ar jūs žinot kad tai nepilnos 
skaitlinės, ale vistiek pasibaisėtinos

Neskubink, broli, su “karu,,” nes 
jis tau suloš tikrojo karo rolę! Ame­
rikos automobiliai didesni galvažu­
džiai nekaip Europos “saldotai.” Jie 
užmušė, ir sužeidė daugiausiai žmo­
nių . . .

PIKNIKUOSE DAINUOKIME
Mažo formato dainų knygelė 

“MARGUČIO DAINOS III 
DALIS,” kainuoja tik 25c. Pa­
togi kešeniui nešiotis.

Reikalaukite Marguty.

Redakcijos Atsakymai

J. S. Dar turime. Kaina 50c. 
“Margučio Dainos” Antra dalis — 
$1.00.

J. P-kui. Ta laida išsibaigė. Nau­
ją laidą Margutis spausdins neuž­
ilgo. “Muzika ir Dainos” kaina 
$1.00.

K. Lapienis. Tikra tiesa. Reika­
lingas visų lietuvių informacijų biu­
ras, o ne vienos -srovės.

Petrui J. Margučio piknikas įvyks 
Liepos 6 dieną, Liberty Grove.

ŽMONIJOS ISTORIJA 
DOVANAI

610 pusi, didumo, $2.00 vertės 
knyga dykai tam 

KAS NAUJAI IŠSIRAŠYS 
“DIRVĄ” METAMS UŽ $2.

“DIRVA”
6820 Superior Avenue 

Cleveland, Ohio.

TABOR FARM REZORTO VAIZDAI

Lietuvis, Juozas J. Bačiūnas, yra sąvininkas vieno iš geriausiai įrengtų rezortų Michigan 
valst., netoli Benton Harbor. Vasarotojams labai gerai praleist vakacijas Tabor Farmoj.
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LIETUVOS GROŽYBĖS
Maironio žodžiai J. Nauja’io.

Kaip puikūs slėniai sraunios Dubysos, 
Miškai lyg rūtos kalnais žaliuoja;
O tuose kalnuose sesutės visos 
Graudžias, malonias dainas dainuoja. 

Kaip linksma sodžiuos, kad vyturėlis 
Linksmai pragysta aukštai iškilęs, 
Ar saulė leidžias, ar vakarėlis 
Ramumą skleidžia saldų nutilęs.

Ten susimąstęs tamsus Nevėžis — 
Kaip juosta juosia žaliąsias pievas, 
Banguoja vagą giliai išrėžęs, 
Jo gilią dūmą težino Dievas.

Graži tu mano, brangi tėvyne, 
Šalis, kur miega kapuos didvyriai. 
Neveltui bočiai tave taip gynė, 
Neveltui dainiai plačiai išgyrė.

MIRĖ PIANISTAS IGNAS
PADEREVSKIS

Birž. 29 d. mirė New Yorke, 
sulaukęs 80 m. amžiaus, žino 
mas pianistas - virtuozas Ignas 
Paderevskis. Jis buvo lenkų tau 
tybės. Po Didžiojo Karo, I. Pa­
derevskis 1919 m. nuo sausio 17 d. 
iki gruodžio 9 (tų pačių metų), 
buvo Lenkijos premieru, bet mar­
šalas Pilsuckis jį atstatė ir pats 
paėmė valdžią į savo rankas.

Velionis gimė 1860 m. lapkri­
čio 6 d. Kurylovkoj, Lenkijoj. Iš 
mažų dienų turėjo pianisto muzi­
ko gabumus. Pirmas debiutas bu­
vo Viennos mieste 1887 m. Vėliau 
koncertavo Europos sostinėse. Ame­
rikoj jo pirmas koncertas buvo 
Chicagoje 1 Sausio 1892 m.

Ilgus metus I. Paderevskis ne­
matė Lenkijos, bet jai dirbo ir rū­
pinosi jos likimu. Nuo 1939 m., 
užėjus karui, I. Paderevskis tapo 
išrinktas Lenkijos (pabėgėlių val­
džios) prezidentu.

MŪSŲ TĖVYNĖ

Visi žinom savo šalį, 
Ten, kur lakstėme maži 
Jos užmiršti nebegalim 
Nors ir buvome basi . . .

Rusas kaimynas atėjo 
Taip išalkęs kaip žvėris, 
Savo leteną uždėjo — 
Visi manėm, kad prarys.

Draskė plėšė mūs tautelę 
Ir prismaugė ik mirties.
Ją iš grabo sūnūs kelią, 
Ieško naujos ateities.

Visi žinom koks yr’ nazas. 
Jis ne tėvas mūs tautos 
Jojo batas ir nemažas . . . 
Ir jis spardys ir mindžios.

Toks likimas mūs tėvynės, 
Turint priešus kaimynus.
Jie mus lupa prisimynę
Ir taip varto kaip blynus.

Sakau, “širdis” tų kaimynų, 
Jau nebėr nei ką sakyt . . .
Mus kaip kupstą skruzdėlyno. 
Galį lengvai išdraskyt.

Pūstap6dis.

UŽKVIETIMAS Į
PIKNIKĄ

LIEPOS 6 DIENĄ 
LIBERTY GROVE 

WILLOW SPRINGS, ILL.

BOLŠEVIKŲ DAINA
(Dainuoja “vienu balsu:” Bimba, 

Mizara, Andriulis ir Pruseika).
Vai varge, varge, vargeli mano 
Jau bolševikus z Litvy išvarė. 
Buržujai, ponai—draugai mielieji, 
Užstokit mūsų Matką Rosieją. 
Gelbėkit Maskvą—sostinę, miestą, 
Jau ten Josefui darosi riesta . . . 
Mes dirbsim ginklus ir nestrai

kuosim,
O kiek uždirbsim—viską atduosim. 
Mūs raudonumo, jūs nebijokit, 
Jeigu patinka ant sprando jokit.
Kuomet “naciukams” kailį išpersim, 
Tada, ponuliai, mes jus nuversim. 
Dėkingi būsim, mes “dėdei” Šamui, 
Atimsim duoną tėtei ir mamai .

PūstapOdis.

STALINAS PAVOŽOJA 
HITLERĮ . . .

Vistik Stalinas nėra toks “bai­
sus” kaip jį malevoja. Žiūrėkit, 
kaip jis savo armiją traukė iš Lie 
tuvos, tai įsakė viską iššluot, išva­
lyt, sulygyt kelius, medinius bu- 
dinkus sudegint, mūrinius su­
griaut, kad Hitlerio maskoliams 
nesimaišytų niekas po kojų . . .

Pūsiapfidis.
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MARGUČIO SKAITYTOJŲ LAIŠKAI

Gerbiama Margučio Administracija: 
Širdingai ačiū už laiškutį su pra­

nešimu atnaujinti Margučio prenu­
meratą. Tą padarau su mielu noru, 
nes Margučio Margumas mūsų vi­
siems namams patinka, ypatingai 
Pūstapėdžio raštai ir visokios dai­
nelės. Prašau siuntinėti Margutį 
dar penkis metus.

R. J. Grisius ir šeima, Chicago.

Gerb. A. Vanagaitis:
Prisiunčiu čekutį atnaujinimui 

Margučio prenumeratos. Linksmas 
jūsų žurnalas, ir mes taip prie jo 
pripratom, kad su nekantrumu lau­
kiame kiekvieno numerio . . . Šio­
mis dienomis labai reikalingas Mar 
gutis, nes spauda pilna slegiamų ži­
nių, o Margutis visuomet pilnas 
šypsenų.

— Kazys Chelcden, Phila., Pa.

Gerbiamas Ponai Antanai!
Kaltink savo sekretorę, kad anks­

čiau neparagino užsimokėti. Juk 
“skola ne rona, neužgydisi” . . . 
Šio čekio užteks iki balandžio, 1942 
m. Ar įpėdinio dar neturi? Maniš­
kis jau Columbia Universitete tei 
siu mokosi.
— A. J. Aleksis, Waterbury, Conn.

Gerbiamas Redaktoriau:
Būtų gaila likti be Margučio, už­

tat priimkite penkinę ir lai jis ma­
ne lanko toliau. Aš labai myliu 
skaityti Jeronimo raštus ir tą juok 
darį Pūstapėdį. Iš kur jus ir su 
randate tokių “smart” vyrų!

— Mrs. A. Aiiches, Granville, Ill.

Mr. Antanas Vanagaitis:
Prisiunčiu jums čekutį sumoje 

$5.00 ir prašau atnaujinti man Mar­
gutį tolesniam laikui. Noriu, kad 
Margutis lankytųsi į mano namus 
be sustojimo.

— Antanas Andrews, 
Melrose Park, Ill.

Gerb. Ponas Vanagaitis:
Ačiū, kad nesulaikėte siuntinėję 

Margutį, nors jau buvo išsibaigę po­
rą mėnesių laiko. Dabar siunčiu 
užmokestį sekantiems metams ir 
prie progos linkiu tamstai links­
mų varduvių. Gyvenk šimtą me 
tų ir palaikyk mūsų jaunimą nuo 
ištautėjimo. Buvai geras tautos 
ramstis visą laiką, tad buk tokiu ir 
toliau, nes jeigu tamsta mus ap- 
leistum, tai ir visi mūsų jaunieji 
dainininkai išnyktų, ir mūsų gra­
žiomis dainomis niekas nebesirūpin­
tų. Tad valio, ponas Antanai! Gy­
venk šimtą metų!

— F. Bitautas, Cicero, III.

Brangus Margutį:
Užrašykite Margutį vieniems me­

tams del mano dukters Josefinos ir 
jos busiančios vyro William Harman. 
Užrašau jiems kaipo vestuvių do­
vaną, kad jie skaitytų ir dainuotų 
iš Margučio daineles per ištisus 
metus.
— Mr. ir Mrs. Šarkauskas, Chicago.

Gerbiamieji:
Jei Margutis manęs nepamiršta 

ir nuolatinai mane aplanko, tai ir 
aš Margučio niekuomet nepamirštu, 
siunčiu penkinę ir prašau palaikyti 
mane nuolatiniu Margučio skaity­
toju.
— A. J. Kanin, Atlantic City, N. J.

. Ka!p Sau Norit, Gerbiamieji!
Toks geras žurnalas ir taip ne­

gražiai daro. Sakot, kad jūsų mo­
kesčių knygos, rodo mano skolą. 
Jeigu jus norit įtikti savo skaity­
tojams, tai nežiūrėkite į savo kny­
gas, nes toks jūsų “šnipinėjimas’ 

"i labai ir labai nepatinka. Ide 
du jums “Six Bucks” ant dažų ir 
žiūrėkite, kad greit vėl neprašytu- 
mėt. Kvitos man nesiųskite, nes 
antra syk vis vien nemokėsiu. Kaip 
norėsiu Margutį gauti, tai pats nu­
važiuosi į Chicagą ir už 10c nusi­
pirksiu, tai bus pigiau. Margutis 
man vistiek labai patinka, nes ma 
žūtis ir brangus.
— A. Gielufis, San Francisco, Calif.

Gerbiami Tamstos:
Margutis, tai brangus man sve­

čias kurio aš labai laukiu ir kuris 
mane atlanko du kartu į mėnesį 
su glėbiu dainelių ir gražių pasi­
skaitymų. Siunčiu metinę mokestį 
ir lai jis lankosi pas mane toliau.

— Ignas Chuzas, Lewiston, Mass.

Gerb. Vanagaitį:
Ačiū tamstai už grąžų ir įdomų 

žurnalą, kurį man linksma ir ma­
lonu skaityti ir taipgi dėkų už 
gražias radio programas, kurių klau­
somės kas vakarą. įdedu du dole­
riu atnaujinimui Margučio prenu­
meratos.

— P. Šiužąs, Chicago.

PATAISYKIT RADIO
GARANTUOTAS 

RADIO IR REFRIGERATORIO 
PATAISYMAS . . .

Marquette Radio & 
Refrigerator Service
"Išegzaminavimas" dykai

Telefonuokite Plaza 7858
arba Hemlock 2343

AL ENZULIS, savininkas

Gerbiami Tamstos:
Siunčiu pašto perlaidą keturis 

dolerius. Prašau nenutraukti siun- 
tinėjus Margučio. Noriu sudaryti 
didelę knygą iš Margučio rinkinių. 
Margutis man labai patinka nuo pat 
pradžios, o Antanas Vanagaitis nuo 
1921 metų.

— S. Balčiūnas, Toronto, Ont.

SVEČIAS DAIN. J. URBONAS 
ATLANKYS MUS

Senai mums girdėtas daininin- 
Jonas Urbonas, žada atvažiuot pa 
dainuoti per radio ir Margučio 
Skaitytojų “kongrese” Liepos 6 d. 
Liberty Grove. Bus malonu kiek­
vienam susitkti su mūsų visų my­
limu dainininku.

DĖDYTĖ JERONIMAS RAŠO
Sveikučiai!
Smūtnas rašau šiuos žodelius. 

Nesmagu, kad Lietuvoje toki da­
lykai atsitinka. Jeigu teisybė, tai 
tūkstančiai jaunų vyrų paguldė gal­
vas už savo tėvų žemės laisvę! Gar­
bė žuvusiems!

Šį sykį nieko gero neparašysiu 
jums. Pasimatykime, katrie gali­
me, Margučio piknike 6 liepos, 
Liberty Grove. Tenai mes pasi­
kalbėsime atviriau.

Iki pasimatymo!
Jūsų JERONIMAS.

Mūsų Piknikas
Kiekvieno Margučio Skaity­

tojo pareiga atsilankyti 6 Lie- 
pos-July į pikniką, kuris ren­
giama Liberty Grove, Willow 
Springs, Ill. Daugelis atvažiuos 
svečiuotis į Chicagą, pas savo 
draugus, tat ruoškitės su Mar­
gučiu praleisti Liepos-July 6 d...
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ĮSIGYKITE ŠIĄ KNYGĄ 
UŽ $1.50.

REIKALAUKIT MARGUTY 
S755 S. Western Ave.

Chicago, Ill.

Už $1.00
Lietuvių Naujienos

332 N. 6th Street, 
PHILADELPHIA, ,PA.

LIETUVIŲ NAUJIENOS lankys 
tamstas kiekvieną mėnesį per 2 me­
tus. Užsirašyk sau ir savo drau­
gui arba draugei, tai bus geriau­
sia dovana.

MARGUČIO SKAITYTOJŲ MASINIS
MITINGAS 6 LIEPOS-JULY

PIKNIKAS
LIBERTY GROVE 

(Buv. Dambrausko darže) 
Užsimokėsi tik 20c.

Kiekvieno Margučio. M-Perijos piliečio pareiga, daly­
vauti šiame masiname mitinge, kad apsvarsčius “savo pačiu 
reikalus”.............. ............

Masinio Mitingo pradžia tuojau kaip tik suvažiuosite.
Todėl pradėkite važiuoti nuo pat ryto, kaip tiktai diena 

prašvito.

PIKNIKE - SUVAŽIAVIME
Pakviesta įžymiausi kalbėtojai:

Dėdytė “Jeronimas,” “Baltramiejus,” “Dėdė Kajetonas” 
ir nekiti.

Dalyvaus Choras iš 6666 asabų! Didžiausias koks dar 
niekados nėra dainavęs Willow Springs, Illinois.

SANDARA
Metams kaina $2.00 

Adresas: 840 W. 33rd Str. .
Chicago, Ill.

Tautinės Sandaros Organas.
Red. M. VAIDYLA 

ooooooooooooooooooooo oo o 

MARGUTIS
Kaina

Metams ...................... $2.00
Pusei metų .............. $1.00

Adresas:

6755 South Western Ave- 
Chicago, Ill.

NAUJA MODERNIŠKA KOPLYČIA

MARQUETTE PARKE

Laidotuvių Direktorius ANTANAS PETKUS įrengė 
naują, modernišką koplyčią Chicagoje, Marquette park kolo­
nijoj, prie 68-tos ir So. Western Avenue.

ANTANAS B. PETKUS
6812 So. Western Avenue Telef. GROvehill 0142

Antra laidojimo įstaiga, dir. A. Petkus turi Ciceroj —

1410 So. 49 Court Telf. CICero 2109
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